

Số 664-BC/BCĐ

## BÁO CÁO

### **kết quả rà soát nhà tạm, nhà đột nát phát sinh trên địa bàn huyện**

Thực hiện Công văn số 2297-CV/TU, ngày 13/01/2025 của Tỉnh ủy Lai Châu về việc Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà đột nát. Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát huyện Tam Đường báo cáo kết quả rà soát, cụ thể như sau:

#### **1. Kết quả rà soát nhà tạm, nhà đột nát phát sinh từ ngày 20/8/2024 đến nay**

**1.1. Tổng số:** 135 nhà, tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ 7.620 triệu đồng, trong đó: Đề nghị xây mới 119 hộ, kinh phí 7.140 triệu đồng; Đề nghị sửa chữa 16 hộ, kinh phí 480 triệu đồng. Cụ thể từng loại đối tượng như sau:

\* Hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ: Không

\* Hộ nghèo, hộ cận nghèo:

- Hộ nghèo: Số đề nghị hỗ trợ 98 nhà, kinh phí 5.520 triệu đồng.

+ Đề nghị xây mới 86 nhà, kinh phí 5.160 triệu đồng.

+ Đề nghị sửa chữa 12 nhà, kinh phí 360 triệu đồng.

- Hộ cận nghèo: Số đề nghị hỗ trợ 37 nhà, kinh phí 2.100 triệu đồng

+ Đề nghị xây mới 33 nhà, kinh phí 1.980 triệu đồng

+ Đề nghị sửa chữa 4 nhà, kinh phí 120 triệu đồng.

(Có biểu tổng hợp kèm theo)

#### **1.2. Nguyên nhân phát sinh nhà tạm, nhà đột nát**

- Do Bộ Xây dựng chưa có hướng dẫn tiêu chí cụ thể về nhà tạm, nhà đột nát, nên khi rà soát các xã, thị trấn còn lúng túng trong quá trình thực hiện.

- Việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu về nhà ở một số xã còn chưa chặt chẽ, số liệu chưa thống nhất giữa các đợt rà soát.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cơ sở một số nơi còn hạn chế, chưa thực sự quan tâm đến công tác xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn. Quá trình khảo sát, một số hộ không kê khai đúng tình trạng nhà ở; cá biệt vẫn còn tình trạng cán bộ khi khảo sát, ghi nhận chưa kỹ lưỡng mức độ ảnh hưởng, xuống cấp của

nhà ở dẫn đến đánh giá còn cảm tính, chủ quan và bỏ sót đối tượng.

## 2. Kết quả thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã

- Cấp huyện: Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường đã ban hành Quyết định số 2030-QĐ/HU, ngày 29/10/2024 về thành lập BCD triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện Tam Đường; Ban Chỉ đạo gồm 35 thành viên do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo đã ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo và kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Cấp xã: Đến ngày 16/01/2025 đã có 13/13 xã, thị trấn đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo.

## 3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh tổng hợp danh sách nhu cầu theo đề nghị của huyện, sớm cấp bổ sung ngân sách để đảm bảo nguồn lực thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị với Chính phủ xem xét bổ sung đối tượng cho vay là hộ cận nghèo theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP (do hiện nay mới chỉ áp dụng cho vay đối với hộ nghèo).

### Nơi nhận:

- BCD tỉnh,
- Sở Lao động - TB&XH,
- TT. Huyện ủy,
- TT. HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các thành viên BCD huyện,
- UBND các xã, thị trấn,
- Lưu.

**BÍ THƯ**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Tân Thị Quế**

**BIỂU TỔNG HỢP KINH PHÍ VÀ SỐ HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO NHÀ ĐỘT NÁT PHÁT SINH HUYỆN TAM ĐƯỜNG**  
(Kèm theo Báo cáo số 664-BC/BCĐ, ngày 17 tháng 01 năm 20205 của BCD xóa nhà tạm, nhà đột nát huyện Tam Đường)

STT	Tên xã	Tổng số hộ	Nhà tạm, nhà đột nát						Kinh phí				Tổng kinh phí	Ghi chú
			Hộ nghèo (hộ)		Hộ cận nghèo (hộ)		Mức xây mới 60 triệu đồng/hộ	Mức sửa chữa 30 triệu đồng/hộ	Kinh phí vận động, huy động	Kinh phí do gia đình, dòng họ (bổ sung)				
			Cộng	XM	SC	Cộng					XM	SC		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	Tr. đồng	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>135</b>	<b>98</b>	<b>86</b>	<b>12</b>	<b>37</b>	<b>33</b>	<b>4</b>	<b>7.140</b>	<b>480</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7.620</b>	<b>14=10+11+12+13</b>
1	Sơn Bình	6	5	5		1	1		360	0	0		360	
2	Bình Lư	7	3	3		4	4	0	420	0			420	
3	Khun Há	31	30	27	3	1	1		1.680	90			1.770	
4	Bản Hòn	28	15	14	1	13	13		1.620	30			1.650	
5	Thèn Sin	23	17	15	2	6	6		1.260	60			1.320	
6	Thị trấn	20	19	19	0	1		1	1.140	30			1.170	
7	Tả Lèng	20	9	3	6	11	8	3	660	270			930	